1

新竹市政府老人福利推動小組 113 年度第 1 次會議紀錄

壹、 時間：113 年 5 月 3 日（星期五）15 時

貳、 地點：本府第五會議室

參、 主席：高召集人虹安(張副召集人治祥代)

肆、 出席人員：如簽到表                           紀錄：林奇惠

伍、 主席致詞：略。

陸、 前次會議決議事項辦理情形：無列管事項。

柒、 報告事項：

案由：有關本市 113 年度受監護宣告之人服務狀況報告案。

說明：

一、 依據 108 年度中央對直轄市與縣(市)政府執行社會福利績

效實地考核老人福利服務組考核指標十二、老人監護或輔

助宣告「定期將前一年度受監護人或輔助宣告之人名冊及

服務概況等資料，提報相關福利或權益推動小組備查。」

辦理。

二、 本市 112 年度老人受監護宣告 8 人、受輔助宣告 6 人，目

前全數接受機構式照顧，另監護宣告個案 1 人已於今年 2

月 15 日往生，本府將持續落實監護人及輔助人之權責。

決定：洽悉。

捌、 業務報告：略。

一、王委員潔媛：

(一)衛生局家庭托顧以「人次」為單位無法呈現現狀，建議簡報

2

能更清楚呈現。

(二)長照服務之需求涵蓋率 113 年預計達到 65%，請問目前實

際涵蓋率多少?

二、 衛生局陳科長淑惠回復:

(一)長照服務之需求涵蓋率 112 年為 65.73%，今年截至第 1 季

目前服務涵蓋率是 63%。

(二) 將持續加強家庭托顧服務效能，並未來於簡報呈現。

三、 林委員再興:

今天第一次參加老人福利推動小組委員會，才知道社會處默

默做了那麼多有意義的事情，第一線社工及志工業務量都很

龐大非常辛苦，希望能增加人力，一起投入社福服務。

四、主席裁示：

感謝委員的建議，對於委員的提點希望相關單位下次改進，

在考核時數字的呈現也能更加細緻化，不辜負同仁努力的成

果。

玖、 專案報告：略。

一、 王委員潔媛：

(一)建議獨居老人列冊概況可分為兩個層次呈現，第一層為本

市老人各區的人數及比例，第二層為本市獨居老人各區的

人數及比例，以利比較。

(二)建議增加說明各年齡層獨居老人服務需求。

(三)接受獨居個案管理服務之老人分為三級，請呈現不同等級

之服務人數，及相對之服務類型。

二、 劉委員慧音：

3

(一)建議將獨居老人和雙老的數據更具體化呈現，且因議題不

同，衛生局和社會處提供專業關懷方式亦不同。

(二)志工是獨居長輩日常陪伴者，也是最主要的支持者及關懷

者，他們最了解獨居長輩的情形及需求，希望能更詳細呈

現服務網絡。

三、 社會處羅嬿青科長回復:

(一)謝謝王委員的建議，社會處將和委辦單位討論後，依委員

意見再做修正。

(二)謝謝劉委員關心雙老業務，我們再做更詳細的統計報告。

壹拾、 臨時動議：無

壹拾壹、主席裁示：非常感謝委員的協助與市府團隊共同努力，創造老

幼共好之幸福城市。

壹拾貳、散會（16 時 04 分）。